• สําหรับครูบาศรีวิชัยนั้นยึดถือปฏิบัติในแนวของนิกายเชียงใหมผสมกับนิกายยองซ่ึงมีแนว
ปฏิบัติบางอยางตางจากนิกายอ่ืน ๆ มีธรรมเนียมท่ียึดถือคือ การนุงหมท่ีเรียกวา กุมผาแบบรัดอก
สวมหมวก แขวนลูกประคํา ถือไมเทาและพัด ซ่ึงยึดธรรมเนียมมาจากวัดดอยแต โดยอางวา สืบ
วิธีการนี้มาจากลังกา

• การที่ครูบาศรีวิชัยถือวาทานมีสิทธ์ิท่ีจะบวชกุลบุตรไดตามจารีตการถือปฏิบัติมาแตเดิมนั้น ทํา
ใหขัดกับพระราชบัญญัติการปกครองคณะสงฆ ร.ศ.121 (พ.ศ. 2446) เพราะในพระราชบัญญัติ
ดังกลาวกําหนดวา พระอุปชฌายท่ีจะบวชกุลบุตรได ตองไดรับการแตงตั้งตามระเบียบการ
ปกครองของสงฆจากสวนกลางเทานั้น โดยถือเปนหนาท่ีของเจาคณะแขวงนั้น ๆ เปนผูคัดเลือก
ผูท่ีควรจะเปนอุปชฌายได และเม่ือคัดเลือกไดแลวจึงจะนําช่ือเสนอเจาคณะผูใหญในกรุงเทพฯ
เพื่อดําเนินการแตงต้ังตอไป

คัดเลือกพระที่มีผูเคารพนับถือและไดรับการยกยองวาเปนครูบา ดังนั้นครูบาเจาศรีวิชัย ซ่ึงมีช่ือเสียงอยู
ในขณะนั้น และอยูในตําแหนงหัวหมวดพระอุปชฌาย ครูบาเจาศรีวิชัยจึงมีสิทธิท่ีจะบวชกุลบุตรไดตาม
จารีตของสงฆลานนา การท่ีครูบาเจาศรีวิชัยมีสิทธิท่ีจะบวชกุลบุตรไดตามจารีตการถือปฏิบัติมาแตเดิม
นั้นขัดกับพระราชบัญญัติการปกครองคณะสงฆ ร.ศ.121 (พ.ศ. 2446) ในพระราชบัญญัตินี้ กําหนดวา
พระอุปชฌายท่ีจะบวชกุลบุตรได ตองไดรับการแตงต้ังตามระเบียบการปกครองของสงฆจากสวนกลาง
เทานั้น โดยถือเปนหนาท่ีของเจาคณะแขวงนั้น ๆ เปนผูคัดเลือก และเม่ือคัดเลือกไดแลว จะนําช่ือเสนอ
เจาคณะผูใหญในกรุงเทพฯเพื่อดําเนินการแตงตั้งตอไป พระราชบัญญัติการปกครองสงฆ ร.ศ.121